The battle of Verneuil was still more disastrous, and so decisive, that it appears to have completely cooled all future desires upon the part of the Scots to send auxiliaries to France. The account given by Bower§ is, at first sight, confused and contradictory; but if the reader will compare it with Monstrelet, vol. vi. pp. 90, 94, it becomes clearer. It seems to have been lost by the Scots, in consequence of the unfortunate dissension between them and their allies the French, which prevented one part of the army from co-operating with the other; whilst, on the side of the English, the steadiness of the archers, each of whom had a sharp double-pointed stake planted before him, defeated the charge of the Lombard cross-bowmen, although they were admirably armed and mounted.||

LETTER E, p. 169.

In this treaty for the relief of James the First, which is to be found in Rymer's *Fœdera*, vol. x. p. 307, the list which contains the names

* Gough's *Sepulchral Monuments*, vol. ii. p. 58.

† Vol. vi. p. 48.

‡ Monstrelet, vol. vi. pp. 48, 49.

§ Fordun a Goodal, vol. ii. p. 463.

|| *Ibid.*

of the hostages is not a little curious, as there is added to the name of each baron a statement of his yearly income, presenting us with an interesting picture of the comparative wealth of the members of the Scottish aristocracy in 1423. The list is as follows :—

Thomas Comes Moraviæ, reddituatus et possessionatus ad M. marc.

Alexander Comes Crauffurdix, vel filius ejus et hæredes ad M. marc.

Willielmus Comes Angusiæ, ad vi C marc.

Maletius Comes de Stratherne, ad v C marc.

Georgius Comes Marchiarum, vel filius ejus primogenitus ad viii C marc.

David Filius Primogenitus Comitis Atholiæ, vel filius ejus et hæres ad xii C marc.

Willielmus Constabularius Scotiæ, vel filius et hæres ad viii C marc.

Dominus Robertus de Erskyn, ad M. marc.

Robertus Marescallus Scotiæ, vel filius ejus et hæres ad viii C marc.

Walterus Dominus de Drybtoun (Drylton) vel filius ejus et hæres ad viii C marc.

Johannes Dominus de Cetoun, miles vel filius ejus et hæres ad vi C marc.

Johannis de Montgomery, miles de Ardrossane, vel filius ejus et hæres ad vii C marc.

Alexander Dominus de Gordonne, ad iv C marc.

Malcolmus Dominus de Bygare, ad vi C marc.

Thomas Dominus de Yestyr, ad vi C marc.

Johannis Kennady de Carryk, ad v C marc.

Thomas Boyde de Kylmernok, vel filius ejus et hæres ad v C marc.

Patricius de Dounbarre Dominus de Canmok, vel filius ejus et hæres ad v C marc.

Jacobus Dominus de Dalketh, vel filius ejus primogenitus ad xv C marc.